
 

 
1

         Milano, 22/03/2024 
All’Albo on line dell’Istituto  

Sul sito web dell’Istituto Amministrazione Trasparente / Avvisi Bandi 
Al Personale Docente  

 
OGGETTO:  DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione interna per la costituzione del Gruppo di Lavoro 

“PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023) 
- INTERVENTO A - B. 
Titolo del Progetto: Nuove competenze e nuovi linguaggi per costruire la scuola del futuro 
Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31001 
CUP: E44D23003020006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del 
merito; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al 
predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, Componente 1 – Istruzione 
e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 
merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione 
e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (n° 18 del 05/12/2023) e del Consiglio di Istituto (n° 72 del 04/12/2023) 
per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002285/U del 22/03/2024



 

 
2

VISTO che in data 30/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, dopo 
aver verificato la conformità del progetto; 

 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (Prot. n° 1198 del 16/02/2024) relativo al progetto in oggetto; 
ACCERTATO  che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico interno all’istituzione 

scolastica, il personale in possesso delle competenze necessarie per ricoprire il ruolo specificato in 
oggetto; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art.1 l’avvio della procedura per la selezione, mediante procedura comparativa, di Componenti del Gruppo di Lavoro 
composto da docenti tutor necessario alla realizzazione del progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” (DM 65/2023) - INTERVENTO A – B 
Il Gruppo di Lavoro “PNRR STEM e Multilinguismo” sarà costituito da un massimo di 2 componenti (DOCENTI) per la 
LINEA DI INTERVENTO A e un massimo di 2 componenti per la LINEA DI INTERVENTO B coordinato dal Dirigente 
Scolastico. 

 
Art.2 La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, appositamente 
nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la griglia parte integrante degli avvisi; 
 
Art.3 nel sito web, sez. amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti dell’Istituto verrà pubblicato 
l’avviso di selezione di personale interno di Componenti del Gruppo di Lavoro composto da docenti tutor necessario alla 
realizzazione del progetto “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023) - 
INTERVENTO A – B 

Art.4 I requisiti richiesti, le modalità di presentazione delle domande, i termini di scadenza e gli importi saranno indicati 
nell’avviso. 
 
Art.5 L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a seguito del verbale della 
Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 
presenza di una sola domanda valida. 

Art.6 Il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Roberta Colombo è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
Art.7 L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi momento, 
dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Roberta Colombo 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002285/U del 22/03/2024


		2024-03-22T13:40:05+0100
	Roberta Colombo




